ПРОТОКОЛ № 2
районного Совета по развитию предпринимательства

18 августа 2023 г. г, Солигорск

Заседание районного Совета по развитию предпринимательства
(далее -  Совет) проводилось дистанционно.

Информация по вопросам повестки направлялась посредством
электронной почты.

По первому и третьему вопросам предоставлена информация
от 8 членов Совета (1 -  в отпуске, 1 -  в командировке).

Повестка дня:
1. Об учете индивидуальными предпринимателями-плательщиками

подоходного налога с физических лиц доходов от реализации товаров,
выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав
по принципу оплаты и начисления.

2. О льготном кредитовании в рамках Указа Президента Республики
Беларусь от 28 декабря 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной
поддержки малого предпринимательства».

3. О проведении Белорусской недели предпринимательства.
4. О возможности приобретения неиспользуемого (неэффективно

используемого) производственного оборудования.

По первому вопросу повестки дня была направлена информация
Совета по развитию предпринимательства об учете индивидуальными
предпринимателями-плательщиками подоходного налога с физических лиц
доходов от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи
имущественных прав по принципу оплаты и начисления.

Практически большинство членов Совета высказались
о целесообразности учета индивидуальными предпринимателями-
плательщиками подоходного налога с физических лиц (далее -
ИП-плательщики подоходного налога) доходов от реализации
при определении налоговой базы только по принципу оплаты (7, или 88%
от общего числа принявших участие в опросе).

Вместе с тем, высказано мнение, что учет ИП-плательщиками
подоходного налога доходов по принципу оплаты является одним
из наиболее сложных методов учета выручки, затрат, в особенности для ИП,
осуществляющих розничную торговлю, из-за большого потока первичных
приходных документов, что затрудняет ведение учета ИП- плательщиками
подоходного налога самостоятельно. Привлечение бухгалтера

для осуществления учета повлечет увеличение расходов, а также
уменьшение количества работников в основной деятельности.

По вопросу исключения ИП из плательщиков налога на добавленную
стоимость (далее -  НДС) при реализации товаров (работ, услуг),
имущественных прав мнения членов Совета сложились следующим
образом:

5, или 63% от общего числа членов Совета, принявших в участии
в опросе, высказались о целесообразности исключения ИП из плательщиков
НДС;

оставшиеся члены Совета высказали мнение о существенном
снижении налоговых поступлений в бюджет от ИП, оказывающих услуги
населению, о невозможности ИП осуществлять многие виды деятельности,
где контрагентами являются юридические лица, что повлечет за собой
неравные конкурентные возможности для малого предпринимательства
в ряде отраслей, а также об отрицательном отношении ИП, имеющих
высокий уровень расходов по ведению бизнеса, к данной мере.

Решили: Управлению экономики Солигорского районного
исполнительного комитета (Ковалевская Т.А.) направить позицию членов
районного Совета по развитию предпринимательства относительно
целесообразности учета индивидуальными предпринимателями-
плательщиками подоходного налога с физических лиц доходов
от реализации при определении налоговой базы только по принципу оплаты,
•а также исключения их из плательщиков налога на добавленную стоимость
в комитет экономики Минского областного исполнительного комитета.

По второму вопросу повестки дня была направлена информация
о льготном кредитовании в рамках Указа Президента Республики Беларусь
от 28 декабря 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной
поддержки малого предпринимательства».

Решили: Информацию о льготном кредитовании в рамках
Указа Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г. № 255
«О некоторых мерах государственной поддержки малого
предпринимательства» принять к сведению.

По третьему вопросу повестки дпя была направлена информация
о проведении Белорусской недели предпринимательства.

Поступили следующие предложения и вопросы для рассмотрения
на диалоговых площадках мероприятия:

выработка конкретного плана мероприятий, направленного
на укрепление государственного и частного партнерства в части вложения
субъектами малого с среднего бизнеса инвестиций в производство

3

комплектующих изделий и материалов для крупных государственных
заказчиков;

снижение налоговой нагрузки и упрощение ведения бизнеса
для индивидуальных предпринимателей;

разъяснение изменений, планируемых к внесению в Налоговый кодекс
Республики Беларусь в 2024 -  2025 годах.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению экономики Солигорского районного

исполнительного комитета (Ковалевская Т.А.):
2.1. разместить информационные материалы, направленные

на популяризацию предпринимательской деятельности, на официальном
Интернет-сайте райисполкома;

2.2. направить для обобщения в комитет экономики Минского
областного исполнительного комитета предложения и вопросы
для рассмотрения на диалоговых площадках мероприятия.

По четвертому вопросу повестки дня была направлена информация
о возможности приобретения неиспользуемого (неэффективно
используемого) производственного оборудования.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению экономики Солигорского районного

исполнительного комитета (Ковалевская Т.А.) разместить информационные
материалы на официальном Интернет-сайте райисполкома.

Председатель
районного Совета

Секретарь
районного Совета

Л.Ф.Цыбулёнок

Д.В.Кисловская